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Cari Amici,
gli straordinari progressi nelle conoscenze 
fisiopatologiche e le formidabili innovazioni 
diagnostico-terapeutiche in corso stanno 
rivoluzionando le possibilità di cura delle 
persone con malattie metaboliche, diabete 
ed obesità, imponendo, più che mai, un 
enorme sforzo nel campo dell’aggiorname-
nto professionale: per tale ragione è forte-
mente sentita, da parte dei professionisti 
sanitari, la necessità di eventi formativi 
efficaci.
Il crescente impatto epidemiologico e di 
costo delle malattie metaboliche e, più in 
particolare, dell’obesità e del diabete, con le 
rispettive complicanze e comorbidità, 
rappresenta una vera e propria sfida per 
tutte le componenti, cliniche e gestionali, del 
sistema sanitario.
La risposta più efficace a questa sfida è 
certamente rappresentata da un approccio 
multiprofessionale e multidisciplinare, che 
coinvolga ed integri tutte quelle figure 
professionali e non, coinvolte nel processo di 
cura: anzitutto le persone da curare, con le 
rispettive associazioni; decisori, payers, 
management sanitario apicale; medici 
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(diabetologi, endocrinologi, dietologi, 
medici di medicina generale, internisti, 
cardiologi, nefrologi, neurologi, gineco-
logi, oculisti, chirurghi…), farmacisti, 
psicologi, nutrizionisti; infermieri 
professionali, podologi, dietisti; perso-
nale amministrativo; aziende farmaceu-
tiche, e tutti gli altri stakeholders, e 
molti altri ancora…

La SIMDO ha sempre cercato un approc-
cio multiprofessionale e multidisciplina-
re nella cura delle malattie metaboliche, 
con una vision fondata sull’inclusività di 
tutte le professionalità che, a vario 
titolo, vogliono confrontare costruttiva-
mente i propri punti di vista. Per tale 
ragione, gli eventi formativi SIMDO sono 
fortemente improntati alla condivisione 
multiprofessionale e multidisciplinare 
delle conoscenze, delle esperienze, delle 
tecnologie sanitarie (farmaci, device, 
procedure): il Congresso Nazionale, 
ormai da diversi anni, è articolato su una 
serie di Sessioni Condivise con le 
Società Scientifiche che si interessano 
della cura delle malattie metaboliche del 
diabete e dell’obesità.

Un altro aspetto formativo che caratte-
rizza la SIMDO è quello di aggregare 
persone che credano fortemente nella 

possibilità di traslare, nella pratica 
clinica quotidiana, un bilanciato mix di 
Evidence Based Medicine e di Slow 
Medicine, così da mirare al migliora-
mento della qualità assistenziale: ciò si 
traduce in Minicorsi Teorico-Pratici sugli 
hot topics di maggiore interesse per i 
professionisti del settore, coordinati da 
persone che nella propria pratica quoti-
diana abbiano una riconosciuta espe-
rienza e destinati a chi voglia mirare 
all’eccellenza clinica e gestionale.

Con tali premesse, ci accingiamo a 
proporre un Congresso Nazionale in cui 
cercheremo di incrementare ulterior-
mente le tre caratteristiche distintive 
della SIMDO: ricerca dell’eccellenza 
scientifica, pieno coinvolgimento di tutti 
i partecipanti, condivisione culturale.

Vincenzo Provenzano
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Registrazione partecipanti ai minicorsi

MINICORSO:  MONITORAGGIO GLICEMICO CONTINUO 
Coordinatori: D. Brancato, G. Crispino

Introduzione al corso 
E. Guastamacchia, V. Provenzano

Accuratezza, precisione e Time in Range: verso nuovi sviluppi?  
I. Ramunni

Il monitoraggio glicemico continuo: quali indicazioni e quale tecnologia 
G. Crispino 

Come leggere e interpretare i dati del CGM: dall’analisi alle decisioni 
terapeutiche
M. Fleres, F. Provenzano

L’infermiere, il diabetologo, la persona con diabete ed i percorsi dedicati 
alla tecnologia 
M. S. Ledda 

Coffee break 

Lavoro per gruppi: caso clinico simulato, selezione del paziente, training 
e follow-up tutors 
I. Misischi

Discussione

Chiusura del minicorso

09.00

09.10

09.50

10.30 

10.50

11.10

12.10 

13.00 

09.30

08.30
AU

LA
 A
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MINICORSO: COSA DEVE CONOSCERE Il DIABETOLOGO 
DELLE PATOLOGIE ANDROLOGICHE E DELLA SESSUALITÀ 
MASCHILE E FEMMINILE
Coordinatori: P. A. Miserendino, A. Scorsone
Moderatori: G. Corona, P. A. Miserendino, V. Tavernari

Introduzione al corso 
G. Corona, P. A. Miserendino

La disfunzione erettile nel diabete: evidenza frequente o evidenza 
nascosta? 
V. Giagulli

Risvolti sistemici della disfunzione erettile del paziente diabetico 
A. Calogero

La fertilità maschile nel diabete 
S. La Vignera

Il percorso diagnostico-terapeutico efficace e l’ipogonadismo 
E. Giannetta  

Sessualità: risvolti sistemici nella donna con diabete 
L. Vignozzi

Coffee break 

Cosa deve conoscere il diabetologo delle patologie andrologiche e della 
sessualità maschile e femminile 
P. A. Miserendino, G. Corona 

Discussione plenaria dei casi clinici simulati, i team si confrontano
Tutors: R. A. Condorelli, A. G. Faggiano, V. Cimino

THM P. A. Miserendino

Chiusura del minicorso

09.00

09.10

9.50

10.10

10.30

10.50

11.10 

12.10 

09.30

12.50

13.00 
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AULE 
PARALLELE
LETTURE NON ACCREDITATE AI FINI ECM

AULA 1
LETTURA 
( SPONSORIZZATA MEDTRONIC)

13.30 - 14.30

AULA 2
LETTURA 
( SPONSORIZZATA ABBOTT)

13.30 - 14.30

XVIII
SIMDO

17
OTTOBRE

12

Management del paziente diabetico con tecnologia FGM
S. Turco, G. Tonolo

The year of Automated Insulin Delivery Systems – was the 
promise fulfilled? MiniMed 670G real life results from 
4369 patients in Europe
O. Cohen



SALA
PLENARIA

Registrazione dei partecipanti

Cerimonia inaugurale e saluti istituzionali

Presentazione e introduzione lavori
V. Provenzano

L’importanza dell’applicazione delle Linee guida per l’ottimizzazione degli 
aspetti medico-legali
F. Gelli

La parola a FADOI, AME , SIMDO, ANMCO, CARDIO-NEFRO
M. Campanini, E. Guastamacchia, V. Provenzano

Coffee break

LETTURA
Prendersi cura della persona diabetica fragile: una questione di sicurezza 
A.  Di Alesio

SESSIONE | DIABETE 3
NUOVI FENOTIPI CLINICI E NUOVI APPORTI TERAPEUTICI
Coordinatori: G. Barbagallo, P. A. Miserendino
Moderatori: R. Schembari, E. Spina

Cosa è il Diabete 3? 
A. Lanzilli

Insulino-resistenza e Malattia di Alzheimer
F. Nicoletti

Farmaci antidiabetici e strategie di prevenzione secondaria nella Malattia di 
Alzheimer
F. Caraci 

Diabete 3: basi neurobiologiche del trattamento con gliflozine e incretine
B. Solerte

Discussione

14.30

14.45

15.00

16.15

15.30

16.30

14.00
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OTTOBRE

17.35

17.50 

16.50

17.05

17.20
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SALA
PLENARIA

THM D. Manfelotto

LETTURA
Il Diabete post-trapianto 
L. Di Lullo
Presenta: P. A. Miserendino

LETTURA
Il ruolo dei nutraceutici nei disordini della tiroide
S. Benvenga
Presenta: D. Brancato

Discussione

Fine dei lavori della prima giornata

Assemblea dei Soci SIMDO

Chiusura assemblea dei Soci SIMDO

XVIII
SIMDO

17
OTTOBRE

18.05

18.35

18.55

19.10

18.15

19.15

19.45
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SALA
PLENARIA

SESSIONE | DALL’OBESITÀ ALLE COMPLICANZE DEL DIABETE E’ 
UN PERCORSO OBBLIGATO?
Coordinatori: V. Nicastro, P. Tatti
Modertori: D. Giugliano, G. Fatati

La dieta mediterranea quale strumento di prevenzione del diabete
K. Esposito

La terapia farmacologica dell’obesità: modulare le “vie dell’oppio”
U. Pagotto

La terapia farmacologica dell’obesità: moduliamo il sistema delle incretine
P. Sbraccia

La chirurgia metabolica: correzione o   prevenzione? 
L. Piazza 

Dieta Chetogenica: consensus o linee guida? 
M. Caprio

L’opinione degli esperti 
G. Fatati, E. Picone, P. Tatti, F. Sciortino

THM  V. Nicastro

Coffee Break

SESSIONE | CURARE IL DIABETE MELLITO TIPO 2 
CURARE LA PERSONA, IL CUORE, I VASI
L’approccio farmacologico nel paziente diabetico con malattia cardiovascola-
re: quando prevale lo scompenso cardiaco 
Coordinatore: G. Polizzi
Moderatori: G. Faggiano

Scompenso cardiaco nella persona con diabete – Meccanismi fisiopatologici 
G. Russo
SGLT2-inibitori e scompenso cardiaco: quali evidenze? 
V. Provenzano

XVIII
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09.00

08.45

08.30

09.15

09.30

10.10

09.45

10.40

10.55

10.15
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SALA
PLENARIA

SGLT2-inibitori e malattia aterosclerotica: quali evidenze? 
S. Turco

Discussione
G. Geraci, S. Turco

THM  G. Polizzi

SESSIONE | IL RUOLO DEGLI AGONISTI RECETTORIALI DEL GLP1 NEL 
PAZIENTE DIABETICO CON ATEROSCLEROSI
Coordinatore: V. Provenzano
Moderatori: M. Chianelli, G. Geraci

CVOT e GLP1RA quali connessioni? 
S. Settembrini

CVOT, GLP1RA: i trials in azione 
V. Provenzano

GLP1RA il punto di vista del cardiologo
S. Paolillo

LETTURA
Prevenzione primaria e secondaria nel diabete di TIPO 2: manicheismo e 
divisionismo?  
D. Giugliano 

Discussione
G. Cozzolino, D. Gioia, C. Gatta, G. Polizzi

THM V. Provenzano

Light Lunch
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11.10

11.25

11.55

12.00

12.15

12.45

13.05

13.15

13.30

12.30
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SALA
PLENARIA

SESSIONE | COMBINARE LE GLIPTINE CON LE GLIFOZINE
UN APPROCCIO VANTAGGIOSO? 
Moderatori: G. Crispino, M. Manunta, V. M. Monda

Sitagliptin ed Ertuglifozin. Quando esperienza e innovazione si incontrano
R. Citarrella

Empaglifozin e Linagliptin: quando cardioprotezione e semplicità si alleano 
S. Turco

Discussione
R. Schembari, R. Troise

SESSIONE | IL DIABETE E LA MALATTIA RENALE CRONICA 
Coordinatore: R. Mancini
Moderatori: D. Leonardis, M. Rizzo

Il rischio cardiovascolare nel nefropatico con e senza diabete 
A. Naticchia
Agonisti recettoriali del GLP1 e outcome renali: quali evidenze? 
S. Settembrini
SGLT2-inibitori e outcome renali: quali evidenze? 
F. Provenzano
La difficile gestione della terapia antidiabetica nel paziente nefropatico: tra 
variabilità glicemica e dialisi 
P. De Paolis
Discussione 
C. Coccaro, F. Faggiano, G. Mazzitello
THM R. Mancini 
LETTURA
Osso, testicolo e pancreas. Un dialogo per un normale metabolismo
C.  Foresta
Presenta: P. A. Miserendino
Coffee Break
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14.30

14.45

15.00

15.15

15.45

15.30

16.00

16.15

16.25
16.35

16.55
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SALA
PLENARIA

SESSIONE | IPOGLICEMIA
EVIDENZE, PAURE e TERAPIA del DIABETE 
Coordinatore: A. Scorsone
Moderatori: A. Miceli, C. Casile

La terapia insulinica, il rischio di ipoglicemia e la tecnologia ovvero la cono-
scenza fa la differenza  
P. Di Mauro 

La terapia di “combinazione” con insulina, sinergia e semplicità: dai trials al 
real life
A. Scorsone, G. Tonolo

Le lente insuline: evidenze a confronto
G. Augello 

Tavola rotonda 
IPOGLICEMIA: EVIDENZE, PAURE e TERAPIA del DIABETE
G. Giordano, D. Ingannè, L. Intrigilia

THM  A. Scorsone

Tavola Rotonda
FACCIAMO LA SINTESI DELLA GIORNATA
CURARE IL DIABETE MELLITO TIPO 2
Coordinatore: C. Nicolosi
Cardiologo, Diabetologo, Internista, Medico di Medicina Generale, Nefrologo 
a confronto
T. Attardo, L. Di Lullo, G. Medea, V. Provenzano, L. Spicola

Fine dei lavori della seconda giornata

XVIII
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17.10

18.25

17.55

18.10

19.30

18.30

17.25
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SALA
PLENARIA

SESSIONE | TECNOLOGIA E DIABETE
Coordinatore: G. Tonolo
Moderatore: E. Guastamacchia

Quando la glicata non basta 
G. Crispino

FGM: quando la tecnologia migliora l’aderenza terapeutica 
A. Scorsone

CGM: Il vero “game-changer” nella gestione del diabete: quali evidenze a 
supporto?
D. Brancato

I sistemi ibridi a confronto
M. Schettino

Discussione 
G. Galluzzo

THM G. Tonolo

Coffee Break

SESSIONE | IL DIABETE COMPLESSO 
Coordinatore: P. Memoli
Moderatore: G. Crispino

Il tabagismo nella persona con diabete: una dipendenza troppo sottovalutata
L. Godi 

Il modello della flogosi cronica subclinica: la BPCO nella persona con diabete 
A. Scatena 

Dalla sindrome metabolica alla malattia cronica di fegato: quali farmaci? 
A. Miceli
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08.45

09.00

09.15

09.45

10.15

10.55

10.40

10.30

08.30

11.10
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AULE 
PARALLELE
LETTURE NON ACCREDITATE AI FINI ECM

AULA 1
LETTURA 
(SPONSORIZZATA MOVI)

13.30 - 14.30

T:slim X2 Pump with Basal IQ Technology: the PLGS with Zero 
Fingersticks  
K. Bandelin

AULA 2
LETTURA 
(SPONSORIZZATA BOEHRINGER INGELHEIM E ELI LILLY)

13.30 - 14.30

AULA 3
LETTURA 
(SPONSORIZZATA ROCHE DIABETES)

13.30 - 14.30

Nuove tecnologie a supporto della gestione del diabete 
E. Acmet, S. Ferrari

XVIII
SIMDO

18
OTTOBRE

Diabete 3.0: La differenza la fai TU!
a. La nuova associazione che fa la differenza
b. EMPRISE: Cardioprotezione in un’ampia popolazione di 
pazienti
D. Giugliano
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SALA
PLENARIA

La persona con diabete in area critica ospedaliera: quale terapia antiperglice-
mizzante? 
A. De Monte

La persona con diabete: lo snodo critico della terapia antiperglicemizzante 
alla dimissione 
T. Attardo

Discussione
D. Arcoria, G. Barbagallo, L. D'orio, L. Russo

THM P. Memoli

Conclusioni: V. Provenzano

Chiusura dei lavori
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11.50

12.35

12.40

13.30

12.05

11.35
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SALA
PARALLELA

PRIMA SESSIONE
Misuriamo la qualità di vita: confronto di esperienze e progetto di studio 
osservazionale
Coordinatori: M. Lastretti,  A. Pellegrini, M. A. Taras
Relatori:  A. Pellegrini, M. A. Taras

Apertura e presentazione ai partecipanti
Brainstorming
A) In modello d’intervento dell’équipe diabetologica multidisciplinare
B) Il diabete nell’età adulta: motivizione alla cura | M. A. Taras

- Focus group
-Definizione, ipotesi, linee guida percorso di cura

Fine prima sessione

SECONDA SESSIONE
Il ruolo del CHO counting nella cura delle persone con diabete
Coordinatori:  R. C. Calandrino, G. Perrone
Relatori: M. De Luca, M. S. Ledda

Fine seconda sessione

XVIII
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19
OTTOBRE

08.30

10.00

10.00

11.30
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SESSIONE ANIAD ED ADI
Cibo e Salute... in movimento

La filiera etica della salute
M. Tagliaferri

Il protocollo C.O.N.I. A.N.I.A.D.
G. Pipiceli

Il ruolo dell’attività fisica nella terapia delle malattie metaboliche e 
cardiovascolari
F. Strollo

Attività motoria e persona anziana
U. Di Cesare

Discussione

Presentazione del libro “Il Mago di Nardodipace”
F. Pungitore

Fine sessione

11.30

11.45

12.00

12.15

12.30

12.45

13.00

AULE 
PARALLELE
LETTURE NON ACCREDITATE AI FINI ECM
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Giulia Russo, TRIESTE
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Marciano Schettino, CASERTA
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Scienza dell’Alimentazione e Dietetica, Medicina di comunità
| Biologo 
| Dietista 
| Infermiere
| Podologo
| Psicologo
I crediti formativi verranno assegnati a coloro i quali avranno preso parte al singolo 
programma formativo previsto, compilata e consegnata la documentazione E.C.M.
AREA DI SISTEMA| Obbiettivo formativo: 
Linee guida - Protocolli - Procedure
La valutazione dell’apprendimento formativo verrà effettuata con questionario online, 
disponibile sul sito del provider dal 20 al 22 ottobre 2019.

agenas AGENZIA NAZIONALE PER 
I SERVIZI SANITARI REGIONALI
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Quota e Modalità e iscrizione al Congresso

• Socio SIMDO                 € 244,00
• NON Socio SIMDO      € 530,00
• Minicorsi                        € 100,00

Si comunica che per usufruire della quota ridotta per l’iscrizione al XVII Congresso 
Nazionale SIMDO, i Soci SIMDO devono risultare in regola con la quota associativa 
2018/2019. 
Si ricorda che è possibile rinnovare la quota associativa SIMDO o iscriversi alla SIMDO 
attraverso il sito: www.simdo.it

La quota d’iscrizione al congresso comprende:
• Partecipazione ai lavori scientifici 
• Coffee break 
• Light lunch del 18 ottobre
• Kit congressuale 
• Attestato di partecipazione.

Per ulteriori informazione e iscrizioni online www.congressosimdo.com

Head Office: Via Emilia, 38 - 90144 Palermo
Branch Office: Milano - Nuoro - Verona
Pbx 091.527416 - Fax 091.527062 
E-mail: congressi@bibagroup.it  - www.bibagroup.it

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
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XVIII
CONGRESSO
NAZIONALE

06 patrocini & sponsor

SIMDO
2 0 1 9
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Con il patrocinio di:

PATROCINI
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SPONSOR
L’Evento è realizzato grazie al supporto non condizionante di:

SPONSOR GOLD

SPONSOR SILVER
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ALTRI SPONSOR
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Head Office: Via Emilia, 38 - 90144 Palermo
Branch Office: Milano - Nuoro - Verona
Pbx 091.527416 - Fax 091.527062 
E-mail: congressi@bibagroup.it  - www.bibagroup.it

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA


